
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.341 Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2023

Folha de Pessoal
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 01500100203 0,00 0,00 3.056.591,70 0,00 3.056.591,70

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 01659000032 0,00 0,00 389.457,10 0,00 389.457,10
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
FCG

Investimentos 0,00 0,00 152.000,00 105.000,00 257.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 01500000001 0,00 0,00 152.000,00 105.000,00 257.000,00

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 920.000,00 0,00 920.000,00

Despesas Ordinárias

 02500000001 0,00 0,00 920.000,00 0,00 920.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Cultura 0,00 0,00 920.000,00 0,00 920.000,00
FCP
 02500000001 0,00 0,00 920.000,00 0,00 920.000,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 2.075.079,75 0,00 2.075.079,75

SEDOP
 02500000001 0,00 0,00 65.555,61 0,00 65.555,61
 02754000031 0,00 0,00 2.009.524,14 0,00 2.009.524,14

Educação Básica 0,00 0,00 152.000,00 105.000,00 257.000,00
FCG
 01500000001 0,00 0,00 152.000,00 105.000,00 257.000,00

Governança 
Pública 0,00 0,00 395.178,31 0,00 395.178,31

SEDOP
 02700000006 0,00 0,00 395.178,31 0,00 395.178,31

Infraestrutura e 
Logística 0,00 0,00 9.574.174,26 0,00 9.574.174,26

SETRAN
 02500000001 0,00 0,00 9.574.174,26 0,00 9.574.174,26

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 7.700.328,59 806.680,00 8.507.008,59

EGPA
 01500000001 0,00 0,00 6.680,00 6.680,00 13.360,00

HEMOPA
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 01500100203 0,00 0,00 94.141,77 0,00 94.141,77
HOL

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 01500100203 0,00 0,00 496.408,02 0,00 496.408,02

PMPA

 01500000001 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00 1.600.000,00

SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 01500100203 0,00 0,00 5.913.641,70 0,00 5.913.641,70

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 01659000032 0,00 0,00 389.457,10 0,00 389.457,10
Saúde 0,00 0,00 1.800.134,12 0,00 1.800.134,12
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 01500100203 0,00 0,00 1.800.134,12 0,00 1.800.134,12
Segurança Pública 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

Enc. CBM
 02500000001 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

01500000001 - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 958.680,00 911.680,00 1.870.360,00

01500100203 - FES - Recur-
sos Ordinários 0,00 0,00 8.304.325,61 0,00 8.304.325,61

01659000032 - SUS / Servi-
cos Produzidos 0,00 0,00 389.457,10 0,00 389.457,10

02500000001 - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 12.559.729,87 0,00 12.559.729,87

02700000006 - Recursos Pro-
venientes de Transferências 

- Convênios e Outros
0,00 0,00 395.178,31 0,00 395.178,31

02754000031 - Operações de 
Crédito Externas 0,00 0,00 2.009.524,14 0,00 2.009.524,14

TOTAL 0,00 0,00 24.616.895,03 911.680,00 25.528.575,03

Protocolo: 919667
PORTARIA Nº 311/2023-DAF/SEPLAD, DE 27 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/346696, de 27.03.2023.
R E S O L V E:
Autorizar à servidora CLAUDIA CRISTINA FERNANDES VALENTE Id. Fun-
cional nº 5152895/8 ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Recursos 
Especiais, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Administra-
ção, a viajar para Brasília/DF, nos dias 27 e 28.03.2023, para participar de 
reunião no Ministério das Cidades na referida cidade, lotada na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
MARÇO DE 2023. 
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 919672

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 049/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 27 DE MARÇO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Luana Miranda Farias Rabelo, Gerente, matrícula 
nº 5961552/2, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO CTR 004/2023-IOE e MOREIRA ASSOCIADOS AUDITORES IN-
DEPENDENTES S/S;
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.


